2025 年２月６日

各位
日本マクドナルドホールディングス株式会社

代表取締役社長 日色 保

（コード番号：2702 東証スタンダード）

問い合わせ先 日本マクドナルド株式会社

取締役・執行役員 最高財務責任者 吉田 修子

ＴＥＬ 03-6911-6000

配当方針の変更及び 2024 年 12 月期 期末剰余金の配当（増配）に関するお知らせ

当社は、2025 年２月６日開催の取締役会において、配当方針の変更ならびに 2024 年 12 月 31 日を基準日

とする剰余金の配当を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。
なお、配当金額は 2025 年３月 25 日開催予定の第 54 回定時株主総会へ付議いたします。

記

１．配当方針の変更
（１）変更理由
当社では、株主の皆様への利益還元を経営上重要な施策の一つとして認識しております。当社は上場来、安

定的かつ継続的な配当を行ってまいりましたが、この方針を重視しながら資本収益性を踏まえた株主還元を

強化するため、株主資本配当率（DOE）を株主還元指標として採用することといたしました。

（２）変更内容
（変更前）業績の動向、資金需要の状況、企業競争力強化のための内部留保の充実等を総合的に勘案し、

安定した配当を継続する基本方針

（変更後）業績の動向やキャッシュ・フローのバランス、自己資本比率などの財務指標を総合的に勘案し、

2027年度の株主資本配当率の目標値を３%とし、適正な利益還元を安定的かつ継続的に実施する基本方針

（３）変更時期
2024 年 12 月期の期末配当から適用いたします。

２．2024 年 12 月期 期末剰余金の配当について
（１）1 株当たり配当金額
上記 1 の配当方針の変更に伴い、2024 年 12 月期 期末剰余金の配当につきましては、2024 年 11 月 8 日

公表の予想額 42 円から 7 円増配し、49 円といたします。

（２）配当の内容

 決定額 直近の配当予想
（2024 年 11 月 8 日公表）

前期実績
（2023 年 12 月期）

基準日 2024 年 12 月 31 日 同左 2023 年 12 月 31 日
1 株当たり配当金 49 円 00 銭 42 円 00 銭 42 円 00 銭

配当金総額 6,514 百万円 ― 5,584 百万円
効力発生日 2025 年 3 月 26 日 ― 2024 年 3 月 27 日
配当原資 利益剰余金 ― 利益剰余金

2

（参考） 年間配当の内訳
 1 株あたり配当金（円）

基準日 第２四半期末 期末 合計
当期実績 ― 49 円 00 銭 49 円 00 銭
前期実績 ― 42 円 00 銭 42 円 00 銭

以 上